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1.인적자원 운용 36,827 4,430 32,397

1.기타 교직원보수 28,947 0 28,947

1.교직원대체인건비 28,947 0 28,947

1.[초]교원대체인건비(초) 28,947 0 28,947

1.기간제교원인건비 26,847 0 26,847
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비(목

적) : 19,619,400원*1명=
19,620,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 명절휴가

비(목적) : 1,459,000원*1명=
1,459,000

(성립전_1추)기간제교원(영양)성과상여금

(목적) : 3,138,930원*1명=
3,139,000

(성립전_1추)기간제교원(특수)성과상여금

(목적) : 2,628,540원*1명=
2,629,000

2.기간제교원법정부담금 2,100 0 2,100
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 2,100,000원*1명=
2,100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,880 4,430 3,450

1.교직원역량강화 3,980 3,230 750

1.[초]직무연수 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.[초]자율연수 2,850 2,100 750

1.일반수용비 2,850 2,100 750 퇴직연수 교육경비 : 750,000원*1회= 750,000

2.교직원복지 3,900 1,200 2,700

1.[초]동호회지원 3,900 1,200 2,700

1.운영수당 278 0 278
(성립전_1추)교직원환경교육탐색동아리강

사비(목적) : 125,000원*2시간*1회=
250,000

(성립전_1추)교직원환경교육탐색동아리원

고료(목적) : 14,000원*2시간*1회=
28,000

2.교직원복지비 2,914 800 2,114
(성립전_1추)교직원환경교육탐색동아리공

구구입(목적) : 91,400원*10종=
914,000

(성립전_1추)교직원환경교육탐색동아리재

료구입(목적) : 100,000원*10종=
1,000,000

교직원환경교육탐색동아리재료구입(자체)

 : 200,000원*1회=
200,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 308 0 308
(성립전_1추)교직원환경교육탐색동아리협

의회비(목적) : 11,000원*14명*2회=
308,000

2.학생복지/교육격차 해소 305,981 270,804 35,177

1.급식 관리 219,986 206,822 13,164

1.학교급식운영 219,986 206,822 13,164

1.[초]조리사인건비 174 0 174
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1.공무직인건비 174 0 174 휴일근무수당(자체) : 173,420원*1일= 174,000

2.[초]급식재료구입비 184,618 172,189 12,429

1.급식용식재료비 184,618 172,189 12,429
친환경농산물, 유정란 지원비(목적) : 

2,485,800원*5월=
12,429,000

3.[초]우유급식비 6,966 6,966 0

1.우유급식비 6,966 6,966 0

4.[초]급식운영비 27,417 27,417 0

1.일반수용비 21,115 21,115 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 102 102 0

4.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

6.[초]조리원인건비 561 0 561

1.공무직인건비 301 0 301 휴일근무수당(자체) : 150,140원*2명*1일= 301,000

2.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

(목적) : 130,000원*2명=
260,000

2.보건관리 44,236 29,311 14,925

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,191 15,891 4,300

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,871 1,871 0

1.학생복지비 1,871 1,871 0

3.[초]보건실운영 15,020 12,020 3,000

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.운영수당 520 520 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 4,000 1,000 3,000
(성립전_1추)의료용 자외선소독기 구입(목

적) : 1,000,000원*1대=
1,000,000

(성립전_1추)심장충격기 구입(목적) : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

양은경 2023년 05월 15일 11시 48분 01초 2 전라북도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방 실천학교 운영비1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)학생 및 교직원 흡연예방교육 자료

구입 및 활동비(목적) : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)학생 흡연예방서포터즈 활동

비(목적) : 850,000원*1회=
850,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)흡연예방사업 협의회비(목적)

 : 50,000원*1회=
50,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 24,045 13,420 10,625

1.[초]먹는물관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 10,625 0 10,625

1.일반수용비 10,625 0 10,625
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비

(목적) : 1,770,830원*6월=
10,625,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기청정기관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 41,759 34,671 7,088

1.교육복지우선 6,800 0 6,800

1.[초]교육복지사업 운영비 6,800 0 6,800

1.운영수당 3,930 0 3,930
(성립전_1추)개인상담 강사비(목적) : 

50,000원*3명*15회=
2,250,000

(성립전_1추)위기학급지원 강사비(목적) :

 105,000원*4회기*4집단=
1,680,000

2.교육운영비 2,620 0 2,620
(성립전_1추)사제동행활동비(목적) : 

120,000원*12학급=
1,440,000

(성립전_1추)긴급지원 물품구입(목적) : 

66,000원*10명*1회=
660,000

(성립전_1추)위기학급지원 재료비(목적) :

 55,000원*4집단=
220,000

(성립전_1추)그림검사비(목적) : 30,000원

*10명*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)가정방문 다과구입(목적) : 

10,000원*10가정=
100,000

(성립전_1추)협의회 운영비(목적) : 

50,000원*3회=
150,000
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2.학생복지운영 34,959 34,671 288

1.[초]졸업앨범제작 2,934 2,646 288

1.교육운영비 2,934 2,646 288
졸업앨범구입(학교자체보관용) : 6,000원

*3부=
18,000

졸업앨범구입(수익자) : 6,000원*45부= 270,000

2.[초]학생교과서구입 32,025 32,025 0

1.교육운영비 32,025 32,025 0

3.기본적 교육활동 172,647 98,870 73,777

1.교과 활동 113,358 51,981 61,377

1.교과활동지원 50,170 17,160 33,010

1.[초]학습준비물구입 9,960 9,960 0

1.학습준비물 9,960 9,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]초등두드림학교운영 11,500 0 11,500

1.운영수당 9,450 0 9,450
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*90

시간*3명=
9,450,000

2.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)교재및교구구입(목적) : 

25,000원*15명*2회=
750,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*15명

*4회=
180,000

(성립전_1추)맞춤형 지원 프로그램 운영비

(목적) : 50,000원*3명*7회=
1,050,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)협의회운영(목적) : 35,000원

*2회=
70,000

5.[초]교과보충프로그램운영 21,510 0 21,510

1.기타수당 20,430 0 20,430
(성립전_1추)1-1 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_1추)1-2 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*57시간=
1,710,000

(성립전_1추)2-1 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_1추)2-2 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*58시간=
1,740,000

(성립전_1추)3-1 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*55시간=
1,650,000

(성립전_1추)3-2 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*56시간=
1,680,000
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(성립전_1추)4-1 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*54시간=
1,620,000

(성립전_1추)4-2 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*55시간=
1,650,000

(성립전_1추)5-1 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_1추)5-2 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_1추)6-1 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*56시간=
1,680,000

(성립전_1추)6-2 교과보충 강사비(목적) :

 30,000원*50시간=
1,500,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)2-2 교과보충 운영비(목적) :

 60,000원*1식=
60,000

(성립전_1추)3-1 교과보충 운영비(목적) :

 150,000원*1식=
150,000

(성립전_1추)3-2 교과보충 운영비(목적) :

 120,000원*1식=
120,000

(성립전_1추)4-1 교과보충 운영비(목적) :

 180,000원*1식=
180,000

(성립전_1추)4-2 교과보충 운영비(목적) :

 150,000원*1식=
150,000

(성립전_1추)6-1 교과보충 운영비(목적) :

 120,000원*1식=
120,000

(성립전_1추)6-2 교과보충 운영비(목적) :

 300,000원*1식=
300,000

2.과학 교과활동 4,680 4,680 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

3.[국고]체육 교과활동 21,291 3,675 17,616

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,775 1,475 300

1.기간제근로자인건비 1,475 1,475 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1회=
300,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000
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4.[국고][초]스포츠강사인건비(1학기)16,766 0 16,766

1.기간제근로자인건비 16,766 0 16,766
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

13,740,000원*1명=
13,740,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(목적)

 : 1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금(목적)

 : 1,626,000원*1명=
1,626,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 920 920 0

1.[초]교과운영 520 520 0

1.기타수당 320 320 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

6.특수교육교과활동 3,942 3,796 146

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 146 0 146

1.공무직인건비 146 0 146 휴일근무수당(자체) : 145,700원*1명*1일= 146,000

4.[초]개별화교육운영 96 96 0

1.일반업무추진비 96 96 0

5.[초]도움실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.유치원 교과활동 31,355 20,750 10,605

1.[유]교과운영 26,393 16,350 10,043

1.기간제근로자인건비 6,600 6,600 0

2.기타수당 4,000 4,000 0
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3.일반수용비 1,700 1,700 0

4.운영수당 300 0 300 학부모교육 강사비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

5.교육운영비 12,493 2,750 9,743 행사준비물품 : 150,000원*1개*2회= 300,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비(목적) :

 555,000원*1회=
555,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비(목적) :

 948,000원*6회=
5,688,000

(성립전_1추)어울림한마당체험운영비(목

적) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)어울림한마당체험상품비(목

적) : 1,870,000 =
1,870,000

(성립전_1추)어울림한마당체험현수막(목

적) : 60,000원*1개=
60,000

(성립전_1추)어울림한마당체험기타용품구

입(목적) : 70,000원*1회=
70,000

6.학생복지비 300 300 0

7.일반업무추진비 500 500 0

8.도서구입비 500 500 0

2.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]특수교과운영(유) 2,462 1,900 562

1.공무직인건비 162 0 162
특수교육지도사 휴일근무수당 : 162,000원

*1명*1일=
162,000

2.교육운영비 2,300 1,900 400 개별화교육비 : 100,000원*2개*2회= 400,000

2.창의적 체험활동 59,289 46,889 12,400

1.자율활동 23,484 23,484 0

1.[초]학생회활동지원 2,494 2,494 0

1.교육운영비 2,494 2,494 0

2.[초]학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[초]과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.[초]교외각종대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.[초]교육활동 2,400 2,400 0
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1.연료비 2,400 2,400 0

6.[초]교내행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[초]자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]학습발표회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 27,345 18,145 9,200

1.[초]수학여행 22,230 13,030 9,200

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 21,180 11,980 9,200
(성립전_1추)수학여행경비(목적) : 

140,000원*46명=
6,440,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 920,000

원*3일*1대=
2,760,000

2.[초]수련활동 2,565 2,565 0

1.여비 90 90 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

3.[초]창의적체험활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.동아리활동 5,300 2,100 3,200

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,200 0 3,200

1.학생복지비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)학년별활동비 : 320,000원*10

회=
3,200,000

4.봉사활동 2,280 2,280 0

1.[초]청소용품 2,280 2,280 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 600 600 0
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5.진로활동 880 880 0

1.[초]진로체험활동 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.선택적 교육활동 335,087 143,840 191,247

1.방과후학교 운영 269,759 123,872 145,887

1.방과후학교운영 128,810 80,980 47,830

1.[초]교과프로그램 34,800 0 34,800

1.일반수용비 14,460 0 14,460
(성립전_1추)전기요금(목적) : 3,500,000

원*3월=
10,500,000

(성립전_1추)복사기 렌탈료(목적) : 

250,000원*3월=
750,000

(성립전_1추)소모품구입비(목적) : 

170,000원*10월=
1,700,000

(성립전_1추)문자사용료(목적) : 350,000

원*3월=
1,050,000

(성립전_1추)운영물품 구입(목적) : 

230,000원*2회=
460,000

2.운영수당 17,220 0 17,220
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*21

회*12월=
8,820,000

(성립전_1추)1학년 강사비(목적) : 

700,000원*12개월=
8,400,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)1학년 교재 및 재료비(목적)

 : 200,000원*12개월=
2,400,000

4.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회비(목적) : 10,000원

*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)다과비(목적) : 110,000원*2

회=
220,000

2.[초]특기적성교육 80,980 80,980 0

1.운영수당 68,880 68,880 0

2.교육운영비 12,100 12,100 0

3.[초]토요스포츠운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사 강사비(목적)

 : 35,000원*2시간*14주=
980,000

4.[초]방과후 학교보조인력운영 50 0 50

1.공무직인건비 50 0 50
방과후행정실무사 휴일근무수당(자체) : 

49,560원*1명*1일=
50,000

5.[초]방과후학교 자유수강권 12,000 0 12,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)자유수강권 강사비(목적) : 

3,000,000원*3월=
9,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자유수강권 교재비 및 재료비

(목적) : 650,000원*3개월 =
1,950,000

(성립전_1추)자유수강권 돌봄교실 급간식

비(목적) : 350,000원*3개월 =
1,050,000
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2.돌봄교실운영 76,832 30,000 46,832

1.[초]돌봄교실운영 76,320 30,000 46,320

1.일반수용비 3,652 0 3,652
(성립전_1추)수용비(목적) : 1,217,300원

*3반 =
3,652,000

2.교육운영비 72,668 30,000 42,668
(성립전_1추)간식비(목적) : 60명*101일

*2,000원=
12,120,000

(성립전_1추)급식비지원(목적) : 6,500원

*15명*53일=
5,168,000

(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*9시

간*52주=
16,380,000

(성립전_1추)재료비(목적) : 3,000,000원

*3반=
9,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 512 0 512

1.공무직인건비 212 0 212
돌봄전담사 휴일근무수당(자체) : 70,520

원*3명*1일=
212,000

2.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 15,000원*20시간=
300,000

3.유치원방과후과정운영 64,117 12,892 51,225

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,803 0 39,803

1.기간제교원인건비 34,432 0 34,432
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 인

건비(목적) : 14,493,780원*1식=
14,494,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 명

절휴가비(목적) : 825,330원*1식=
826,000

(성립전_1추)특수학급시기간제교사인건비

(목적) : 15,526,000원*1명=
15,526,000

(성립전_1추)특수학급시기간제교사 명절휴

가비(목적) : 955,710원*1명=
956,000

(성립전_1추)특수학급시기간제교사 성과상

여금(목적) : 1,314,270원*1명=
1,315,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제교

원 성과상여금(목적) : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.기타수당 2,592 0 2,592
(성립전_1추)유치원 방과후 과정 정규교사

 인건비(목적) : 432,000원*6월=
2,592,000

3.기간제교원법정부담금 2,779 0 2,779
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 법

정부담금(목적) : 1,398,000원*1식=
1,398,000

(성립전_1추)특수학급시기간제교사 법정부

담금(목적) : 1,380,320원*1명=
1,381,000

2.[초]교과운영 12,892 12,892 0

1.교육운영비 12,892 12,892 0

3.[유]교과운영(유아학비) 3,122 0 3,122

1.교육운영비 3,122 0 3,122
(성립전_1추)유아학비 방과후과정비(목적)

 : 474,000원*6회=
2,844,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정비(목적)

 : 278,000원*1회=
278,000

4.[유]유치원 방과후 교과운영 8,300 0 8,300

1.기간제교원인건비 3,060 0 3,060
(성립전_1추)연장돌봄 시간제 기간제 교원

 인건비(목적) : 22,500원*136일=
3,060,000
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2.교육운영비 5,240 0 5,240
(성립전_1추)연장돌봄 활동자료구입 및 체

험활동비(목적) : 385,000원*4회=
1,540,000

(성립전_1추)독서활동자료구입(목적) : 

15,000원*19명*7회=
1,995,000

(성립전_1추)미술활동자료구입(목적) : 

9,000원*19명*7회=
1,197,000

(성립전_1추)활동자료구입 및 체험활동비

(목적) : 127,000원*1종*4회=
508,000

2.독서활동 16,096 16,096 0

1.독서활동운영 16,096 16,096 0

1.[초]도서구입 12,356 12,356 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.도서구입비 8,726 8,726 0

2.[초]도서관운영 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

3.교기육성 49,232 3,872 45,360

1.교기운영 49,232 3,872 45,360

1.[초]테니스부운영 33,232 3,872 29,360

1.기간제근로자인건비 16,502 872 15,630
(성립전_1추)운동부지도자 인건비(목적) :

 15,630,000원*1명=
15,630,000

2.여비 4,040 0 4,040
(성립전_1추)운동부지도자 대회 및 훈련장

 출장비(목적) : 20,000원*100일=
2,000,000

전지훈련 인솔교사 여비(자체) : 510,000

원*4명=
2,040,000

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비

(목적) : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)운동부지도자 건강검진비(목

적) : 200,000원*1명=
200,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비(목적) :

 200,000원*1회=
200,000

5.교육운영비 9,200 3,000 6,200
(성립전_1추)운동부 교통비(목적) : 

500,000원*10회=
5,000,000

(성립전_1추)제52회전국소년체전대비훈련

비(목적) : 50,000원*2명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)제52회전국소년체전단복비(목

적) : 100,000원*2명*1회=
200,000

6.기간제근로자법정부담금 2,540 0 2,540
(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금(목

적) : 2,540,000원*1명=
2,540,000

2.[초]춘향장학재단지원사업(예체능 특기 육성)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)기자재 및 테니스 용품 구입

비(보조금) : 400,000원*5종*3회=
6,000,000

(성립전_1추)간식비(보조금) : 400,000원

*10월=
4,000,000

3.[초]남원교육협력지구공모사업(학교특색살리기)6,000 0 6,000
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1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)하계전지훈련 차량임차료(목

적) : 500,000원*4일=
2,000,000

(성립전_1추)하계전지훈련 교통비(항공

료)(목적) : 150,000원*10명=
1,500,000

(성립전_1추)하계전지훈련 숙박비(목적) :

 800,000원*3일=
2,400,000

(성립전_1추)대회출전비(목적) : 100,000

원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 41,813 25,863 15,950

1.교무업무 운영 6,240 5,540 700

1.교무학사운영 6,240 5,540 700

1.[초]교무학사운영 260 260 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 70 70 0

2.[초]교육활동홍보 650 650 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,330 2,630 700

1.교육운영비 3,130 2,430 700 입학식 행사용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

입학식 입학선물구입 : 10,000원*30명= 300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 6,341 6,341 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,980 3,980 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학생안전교육 361 361 0

1.[초]안전교육 361 361 0

1.교육운영비 361 361 0

3.연구학교 운영 15,250 0 15,250

1.연구학교운영 15,250 0 15,250

1.[초]혁신학교운영 14,500 0 14,500

1.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전_1추)1학년체험활동비(목적) : 

56,000원*33명=
1,848,000

(성립전_1추)1학년운영비(목적) : 298,000

원*1회=
298,000

(성립전_1추)2학년체험활동비(목적) : 

56,000원*45명=
2,520,000

(성립전_1추)2학년운영비(목적) : 298,000

원*1회=
298,000

(성립전_1추)3학년체험활동비(목적) : 

56,000원*43명=
2,408,000

(성립전_1추)3학년운영비(목적) : 298,000

원*1회=
298,000

(성립전_1추)4학년체험활동비(목적) : 

56,000원*29명=
1,624,000

(성립전_1추)4학년운영비(목적) : 298,000

원*1회=
298,000

(성립전_1추)5학년체험활동비(목적) : 

56,000원*33명=
1,848,000

(성립전_1추)5학년운영비(목적) : 298,000

원*1회=
298,000

(성립전_1추)6학년체험활동비(목적) : 

56,000원*44명=
2,464,000

(성립전_1추)6학년운영비(목적) : 298,000

원*1회=
298,000

2.[초]전문적학습공동체의 날 운영 750 0 750

1.교육운영비 426 0 426
(성립전_1추)전문적학습공동체의 날 운영

비(목적) : 71,000원*6회=
426,000

2.목적사업업무추진비 324 0 324
(성립전_1추)전문적학습공동체의 날 다과

비(목적) : 3,000원*18명*6회=
324,000

4.학습지원실 운영 12,982 12,982 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.정보화실운영 12,482 12,482 0

1.[초]학교정보화지원 12,482 12,482 0

1.일반수용비 4,232 4,232 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 4,250 4,250 0

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 175,817 147,579 28,238

1.학교기관 운영 70,205 54,456 15,749

1.부서기본운영 27,767 28,110 -343

1.[초]교장실운영 6,360 6,360 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,180 1,180 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 12,050 12,050 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 9,357 9,700 -343

1.공무직인건비 157 0 157
교무실무사 휴일근무수당(자체) : 157,000

원*1명*1일=
157,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 2,000 2,500 -500 교무실협의회 간담회 : -500,000원= -500,000
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2.병설유치원기본운영 27,132 26,346 786

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,940 7,940 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,340 1,340 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,158 6,572 586

1.일반수용비 7,158 6,572 586 실외놀이터관리 : 120,000원*1종*1회= 120,000

실내외시설관리 : 465,320원*1종*1회= 466,000

3.[유]유치원운영 12,034 11,834 200

1.일반수용비 7,150 6,950 200 실내환경물품 : 100,000원*1종*2회= 200,000

2.여비 2,884 2,884 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 15,306 0 15,306

1.[초]사회복무요원인건비 15,306 0 15,306

1.기간제근로자인건비 14,996 0 14,996
(성립전_1추)사회복무요원 인건비(목적) :

 10,449,000원*1명=
10,449,000

(성립전_1추)장애활동지원 사회복무요원인

건비(목적) : 4,546,700원*1명=
4,547,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_1추)장애활동지원 사회복무요원피

복비(목적) : 309,600원*1명=
310,000

2.시설 장비 유지 101,612 90,223 11,389

1.학교시설장비유지 101,612 90,223 11,389

1.[초]공공요금및제세공과금 39,070 39,070 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 8,070 8,070 0

2.[초]시설관리용역 11,332 11,726 -394

1.일반수용비 11,332 11,726 -394 전기안전관리용역비 : -394,000원= -394,000

3.[초]시설일반관리 43,116 31,142 11,974

1.기간제근로자인건비 10,640 10,521 119
시설관리원 휴일근무수당(자체) : 118,150

원*1명*1일=
119,000

2.일반수용비 30,753 18,898 11,855
전자태그 기반 물품 관리 : 11,855,000원

*1회=
11,855,000

양은경 2023년 05월 15일 11시 48분 01초 15 전라북도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 923 923 0

4.비품구입비 800 800 0

4.[초]화장실관리 5,118 5,165 -47

1.기간제근로자인건비 3,757 3,665 92
청소원 휴일근무수당(자체) : 91,060원*1

명*1일=
92,000

2.일반수용비 1,361 1,500 -139 화장실소모품구입 : -139,000원= -139,000

5.[초]당직관리 2,376 2,520 -144

1.일반수용비 2,376 2,520 -144 무인기계경비용역료 : -144,000원= -144,000

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 4,000 2,900 1,100

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,600 1,500 1,100

1.[초]학부모회운영 1,900 1,400 500

1.일반수용비 1,475 1,175 300 연수(운영)비 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 425 225 200 학부모회 협의회  : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)학부모안전도우미물품구입(목

적) : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회행사용품

구입(목적) : 100,000원*2회=
200,000

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.[초]예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0
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세출합계 1,074,172 697,386 376,786
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